Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Prima Pars Et Prima Secundæ Divi Thomæ Complectvntvr -
Qvæstiones Insvper Ad Mores & praxim spectantes, quæ peculiarem cum
Scholasticis habent connexionem, declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1659

Dispvtatio CII. De peccato omiſsionis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13718

DISPUTATIO CII.

De Peccato omissionis.

FVS A M bic nonnulli disputationem instituunt utrum possibile sit pura omissionis libera: sed hæc quæstio merè Philosophica est, eamque Disp. XXVI. de Animâ latè discussi, quò Lectorem remitto. Suppono itaque ex dictis loco citato puram omissionem liberam esse possibilem: quo posito, ad Theologicas circa eam difficultates progrediar.

SECTIO PRIMA.

Vtrum pura omissionis libera possit esse peccatum.

I.
Pura omissionis libera potest esse peccatum.

RE S P O N D E T U R affirmativè. Ratio est, omissionis enim actus quando urget præceptum positivum, est libera violatio præcepti, ergo est peccatum, juxta illud Jacobi 4. v. 17. Scienti bonum, & non facienti, peccatum est illi: inquit tam est dissonum rectæ rationis ac violare præceptum negativum, quod fit per peccatum commissionis: & alioqui daretur ansa ut quivis se excusaret in violatione cuiuscumque præcepti positivi, persuadendo nimis sibi se pure rem præceptam omisisse.

II.
Quanvis non possit quid diu ab omni actu positivo cefare, potest tamen pura omissionis esse peccatum.

Dices cum Valsquez 1. 2. Disp. 92, cap. 2. puram omissionem exiguo tempore durare, & apud homines pro tam brevi spatio & determinato instanti non urgere præceptum affirmativum. Contrà: ergo faltem in Angelis pura omissionis poterit esse peccatum. Inquit etiam in hominibus id possit contingere, ubi advertunt instare moraliter tempus impletionis præcepti; & licet forte nequeat quis diu abstinere ab omni actu, potest nihilominus se exercere in aliquo actu disparato, advertens elabi tempus, quo in die festo deberet Sacrum audire, quo in casu omissionis Sacri posset per longum tempus persistere in ratione omissionis puræ.

III.
Malitia peccati omissionis in ipsa omissione sita est, quatenus per se contraria est legi, & rectæ rationi dissimilis: ita in praesenti malitiā peccati omissionis asserimus in omissione ipsa confitere, quatenus per se legem & præceptum affirmativum violat; neque enim minus rectæ rationi dissidentium est violare præceptum affirmativum, quod fit per puram omissionem, quam præceptum negativum, cui contraria est commissio.

IV.
Obj. Affinge: non nulli, videri illud planè impossibile, nec enim, in cuius actus omissionis factus est, si namque aliud ponatur, satisfit præcepto positivo, nec etiam situm est in omissione omnium actuum bonorum, nam juxta communem Theologorum sententiam satisfieri potest præcepto per actum malum, ut si quis ad audiendum

Sacrum ob'vanam gloriam, vel aliam pravam intentionem se conferat: nec tandem potest esse negotio omnium actuum hujus generis bonorum & malorum, quia carentia boni & mali est bona, siquidem carere malo est bonum.

Ad solutionem notandum: duobus modis satisficeri posse præcepto, directè & indirectè: directè ei satisfit per solum actum bonum, præceptum siquidem propriè non impletar, nisi per actum qui præcipitur, qualis est tantum actus bonus, directè, & indirectè vero satisfit præcepto, quando illius materia, vel conditio aliqua ad ejus obligationem necessaria tollitur: sic in praesenti non satisficit directè præcepto nisi per actum bonum, indirectè vero ei satisfieri potest per malum, quatenus scilicet lex humana, quæ primariò respicit politiam exteriorem, non obligat per se nisi ad actum externos, unde si actio externa ponatur licet per actum malum, tollitur materia præcepti. Peccatum itaque omissionis est directè & in recto carensia omnium actuum bonorum, connotando nihilominus in obliquo, tanquam circumstantiam, carensia actus externi aliunde positi: unde carensia actus mali indirectè spectat ad peccatum omissionis, quatenus nimis omisso actuum bonorum sine illa non esset mala. Et idem suo modo existimo, quando Deus præciperebat actus internos, est enim contentus, quamvis aliunde vivit, sicut etiam conferat gratiam in Baptismo & aliis Sacramentis, licet ea conficiens habeat intentionem malam, ut simoniacam, aut aliâ quavis ratione vitiatam.

Alia multa contra puram omissionem liberam peccaminosam objici solent, ut non posse dari meritum sine actu positivo, ergo nec demeritum, seu peccatum: item omne voluntarium esse laudabile: deinde ex omissionibus generari habitus, in pectori & id genus alia quæ latè proposui Disp. illa de pectori. Anima, proindeque hic non censeo repetenda.

SECTIO SECUNDA.

Vtrum omnis actus tempore omissionis factus, sit peccatum.

PURA itaque omissione stabilita varia circa I. eam inquire possunt, illudque imprimis, sitne Questio haec omnis actus tempore omissionis factus peccatum. procedit de positivo, & ut sit peccatum, sed procedit de omissione positiva, voluntate omittendi auditionem Sacri exempli gratiâ, utrum

utrum scilicet hac voluntate posita, reliquæ actiones eam sequentes incompossibilis cum auditione Sacri sint vel non sint peccata.

B
Prima sententia affirmat omnes, secunda nullas operationibus voluntatem omittendi sequentibus esse peccata.

Tertia sententia ait primam suum esse peccatum, non relignat.

III.
Studens eos ut omittat Sacrum peccatum.

Ratio est, quia vult malum cognitum ut malum.

IV.
Omnis actus tempore omissionis, qui est causa omissionis, est peccatum.

SECTIO TERTIA.

Actio aliqua decretum omittendi subsequens est peccatum.

I. *Dico tertio:* etiam posito decreto omittendi Sacrum mili probabilius videtur aliquam saltem operationem, decretum illud subsequenter, esse peccatum: ita Valsquez citatus, & a fortiori autores primæ sententiae. Negare tamen hoc videtur Arriaga hic, Disp. 45. sect. 1. subsect. 2. ubi ait, post intentionem non audiendi Sacrum, nullam omnino actionem, quantumvis cum precepto incompossibilem, esse peccatum.

II. *Ratio est,* quia aliqua

tio consequens decretum influit in omissionem: *actio semper per modum executionis influit in Sacrum omis-*
ergo: major ab omnibus conceditur, & per se videtur evidens in aliis peccatis, in quibus quidquid influit in perpetrationem alicujus mali est malum. Minor itaque probatur, licet præcedat decretum omittendi per modum intentionis, aliquid aliud concurrit per modum executionis, nempe vel studium, vel lufus, vel deambulatio in campis, vel aliud hujusmodi, per quod exequitur quis id quod antea statuerat.

Secundò probatur, & magis declaratur prædicens ratio: decretum omittendi Sacrum est solùm intentio finis, in qua intentione semper, saltem implicitè involvitur aliquod medium, sicut in intentione omnis alterius finis, ut si quis intendat occidere hominem exempli gratiâ, ipso facto vult vel gladio ipsum confondere, vel porrigit venenum, vel aliquid hujusmodi, quae actiones etiam stante hac intentione, sunt peccata, quia scilicet per modum executionis concurrunt ad occisionem hominis, sed aliqua alia actio præter intentionem omittendi Sacrum concurrit per modum executionis ad illius omissionem, ergo. Confirmatur: sicut enim qui habet voluntatem audiendi Sacrum debet velle profectionem ad templum, & alia ad hoc necessaria, ita & qui habet illud audiendi nolitionem: Confirmatur secundò: qui jam existens in templo, dum Sacrum inchoatur, vult illud non audire, debet vel discedere è templo, vel aliud ponere cum auditione Sacri incompossibile, quod nisi præstet, non obstante priore intentione non sequetur executio, sed Sacrum audierit, ergo, &c.

Probatur tertio: Intentio omittendi Sacrum non est formalis illius missio, omissione siquidem est quid externum, intentio omittendi est merè interna, ergo hoc solùm facit in genere causa qualis efficientis; sed nec in hoc etiam genere causa omissionis Sacri immediata, sic enim si sola intentione omittendi Sacrum poneretur, omnibus aliis sublatis, non audire Sacrum, sed hoc est falsum, sublati siquidem mansione domi vel deambulatio in campis, & aliis hujusmodi adhuc audire templum, ubi sublati studio, somno, & similibus audiet Sacrum, ergo int̄ētio per se immediata non causat omissione Sacri, sed intervenire aliquid aliud necessariò debet per modum executionis, sicut in occisione hominis.

Confirmatur: nam ut proxime dixi, qui existens in templo intendit non audire Sacrum, nisi inde exeat, aut aliud cum Sacri auditione incompossibile ponat, adhuc audiet Sacrum, ergo haec intentio non est formalis aut immediata Sacri omissionis: si ergo egredio è templo fuit immediata causa executiva non auditionis seu omissionis Sacri, manu extra templum erit similiter causa illius executiva; per easdem quippe causas aliquid conservatur, per quas producitur.

Dices: studium aut alia actio quæcumque supponit hic & nunç decretum omittendi auditionem Sacri, ergo jam omissione est pro aliquo priori facta, ergo nulla actio consequens illud decretum potest eam cancellare. Distingo primum consequens: omissione est facta incompletè & in intentione, seu intenta, concedo consequentiam; est facta completè, seu in executione, nego. Unde, ut proximè dictum est, qui in templo existens dum Sacrum inchoatur intendit non audire Sacrum, nisi aliud ponat præter hanc intentionem, adhuc audiet Sacrum. Verum est quidem, ex vi illius intentionis aliquid aliud necessariò ponet, si cuius intentione sit efficax, discedet scilicet, studebit, dormiet, aut aliud hujusmodi, sed hoc confirmat nostram conclusionem,

actio semper per modum executionis influit in Sacrum omis-
nem.

III.
Is omni intentione finis involvitur implicitè aliquod medium, per quod quis finem illum exequitur.

Sicut qui vult audire Sacrum, debet ponere omnia ad hoc necessaria, ita & qui Sacrum non vult audire.

IV.
Intentio omittendi non est formalis omissionis, nec causæ illius immunitata.

Præter hanc intentionem aliquid aliud requiritur per modum executionis.

V.
Vterius ostendit ut intentionem non esse causam immediate omissionis Sacri.

VI.
Omissione Sacri non est completere facta per intentionem, sed solùm incompletè, seu intenta.

Intentio omittendi Sacrum infert necessariò aliquid aliud per modum executionis, si cuius intentionis hominem occidendi.

sionem, aliquid nimurum aliud preter meram intentionem, per modum executionis in omissionem illam influere, & consequenter sicut non sola intentio occidendi hominem est peccatum, sed ipsa etiam percussio eam consequens, quia per modum executionis ad occasionem illam concurrit, ita & hic aliquid saltem aliud erit peccatum prater meram intentionem omittendi Sacrum, cum non minus executivè ad illam in suo genere concurrat, quam percussio ad occasionem in suo.

SECTIO QUARTA.

Quorundam reffponsione proposita,
ostenditur ulterius intentionem
solam non esse causam
omissionis.

LOpenitus
etandem esse
rationem de
voluntate
occidendi
hominem,
et voluntate
omittendi
Sacrum.

DOCTRINA quidam recentiores disparem ajunt disserationem inter exemplum, quod supra attingimus de voluntate occidendi hominem & voluntate omittendi Sacrum; in priori enim casu, inquit, res intenta est quid positivum, nil ergo mirum si ad eam executioni mandandum aliquid aliud requiratur prater meram voluntatem occidendi: at vero omissionis auditionis Sacri est quid negativum, ergo ad eam sufficit sola voluntas interna omittendi. Contrà: ideo aliquid aliud in priore casu requiritur, quia si nihil prater voluntatem illam ponatur, nunquam sequetur occisio; sed similiter nisi aliquid aliud ponatur prater voluntatem non audiendi Sacrum, ut egressio in templo, studium, somnis, mansio domi, aut quid simile, nunquam sequetur omissionis Sacri, ut factum præcedente ostensum est, ergo par utroque est ratio.

II.
Mansio domi
non est di-
stinctum pec-
catum ab
intentione
omittendi
Sacrum.

Fator quidem mansionem domi non esse distinctum peccatum, est tamen peccatum tanquam executio omissionis intenta sicut porrectio veneni est peccatum, quia est executio occisionis. Quemadmodum similiter si quis alterum intendere occidere fame, peccaret nihilominus non dando illi cibum, vel ita eum ligando, ut ad cibum accedere non posset; & tamen occidere fame, seu inedia, non minus est quid negativum, quam omissionis Sacri, ergo, &c.

III.
Dices: ad
non audiendū
Sacrum
sufficit ali-
quem pri-
vari omni
ubicatione.

Dices: positâ voluntate non audiendi Sacrum, non est necessarium, ut vel maneat quis domi vel in campus ambulet, nec quidquam hujusmodi, sed sufficit cum privari omni ubicatione; hoc ipso namque non erit in templo, nec Sacro praesens. Contrà primò: nos de his tantum mediis loquimur, quia in hominis potestate sunt, & haberit possum naturaliter. Contrà secundò: ergo saltem debet tolli ab homine illo omnis ubicatione; hinc autem confirmatur nostra sententia, nempe aliquid aliud prater meram intentionem non audiendi Sacrum requiri per modum executionis ad omissionem auditionis Sacri. Quare si esset in potestate hominis omni se ubicatione privare, & se statuere nullibi, non minus peccaret, si id in his circumstantiis faceret, quam modo peccat per egressum in templo tollendo hanc ubicationem, vel manendo domi eam sublatam conservando.

IV.
Deus præcise
volendo ut
quis non sit
in foro,
non hoc effi-

Addo ad ulteriorem hujus rei explicationem, si Deus absolutè nollet Petrum, qui jam est in foro, ubi brevi exhibenda est comedìa, si inquam efficaciter cum nollet comediam illam spectare & audire, necessariò aliquid aliud per modum ex-

cutionis ponere deberet, nempe vel eum in alio *est nisi ali-*
loco aut nullibi statuendo, vel somnum ei iniici-
endo, vel aliud hujusmodi, ergo etiam sola noli-
tio audiendi Sacrum ad hoc in Petro non sufficiet,
sed aliquid aliud ponere necessariò debet per mo-
dum executionis, cum voluntas Dci infinitas ad
hoc potentior sit, quam voluntas Petri. Jam ve-
rò, si admittatur aliquid aliud prater volitionem
externam non audiendi Sacrum esse ad hunc effe-
ctum per modum executionis necessarium, gratis
omnino negatur illud aliud esse peccatum, cum
non aliunde porrectio veneni sit peccatum, nisi
quia est executio volitionis occidendi hominem,
sicut istud aliud omissionis Sacri.

Objicies primò: posito quod quis dectevit non adire templum, nec Sacrum audire, potest is cui hæc ejus voluntas innovuit eidem suadere ut illo tempore visitet infirmos, ergo tunc visitare infirmos, positâ voluntate omittendi Sacrum, non est peccatum. Contrà: posito quod Petrus absolute statuerit furari calicem, potest ei quis suadere ut hunc non consecratur furetur, dicendo, posito quod furari velia calicem, & animo sis ita hac in re obfirmato, ut ab ea intentione dimoveri nolis, hunc calicem non consecratur furare potius, quam consecratus, & tamen nemo opinor dicit Petrum hunc calicem furando non peccare. Ratio est: quamvis enim suadere absolute aliquid peccatum nunquam licet, si quis tamen sit ad peccandum simpliciter determinatus, poterit ipsi ex duabus peccatis suadere minus: idem ergo est in praesenti.

Objicies secundò: positâ intentione, seu decreto non audiendi Sacrum, omissionis Sacri est jam *posita inten-*
tionis omis-
tendi Sacri,
hac omis-
sione ab
moraliter
veneni ex intentione illâ occisionis profecta, est
peccatum, quia priorem illam voluntatem ex-
equitur. Respondetur itaque, licet omissionis, po-
lit in Petro voluntate non audiendi Sacrum, sit
moraliter facta, & in intentione, sicut occiso
in altero casu, non tamen est complete & physicè
facta, ergo ad physicam seu externam Sacri omis-
sionem aliquid externum requiritur prater inten-
sionem, sicut requiretur si alius quispiam abso-
lutè vellet Petrum non audire Sacrum; sola nam-
ne illius intentio ad hoc non sufficeret, ergo
nec sufficit mera intentio ipsius Petri.